
物理系薬学部会総会
日時：2019年3月21日 (木) 12:15～13:15
場所：B会場 （幕張メッセ 国際会議場 コンベンションホールＢ）

報告
１．2018年度活動報告
２．2018年度決算報告

議案
１．2019年度役員
２．2019年度活動予定
３．2019年度奨励賞
４．2019年度学術集会
５．2019年度予算
６．その他

1) 日本薬学会・韓国薬学会合同シンポジウム

3月23日（土） 9:30～11:45 Ｄ会場幕張メッセ 国際会議場201
大澤匡範 先生（慶應義塾大薬）

2) 四国４薬学部による世界の薬学事情調査
桐野豊 先生（徳島文理大薬）



2018年度活動報告（１）

1．総会の開催

日時：2018年3月26日 (月)

場所：J会場 (金沢ホテル2階 「ダイヤモンドC」)

2．奨励賞の授与
星薬科大学 岩崎雄介氏
東北大学病院 前川正充氏

3．お知らせメールの発信
物理系薬学部会のお知らせ 8回/年

4. 学術集会の開催



2018年度活動報告（2）

1．第4回物理系薬学部会シンポジウム
2018年3月26日 金沢ホテル
オーガナイザー 小谷 明（金沢大院薬）、飯田靖彦（鈴鹿医療大薬）

参加者：151名
2．第28回金属の関与する生体関連反応シンポジウム (SRM2018)

2018年6月29・30日 東北大学 片平さくらホール
実行委員長 中林孝和（東北大院薬） 参加者：72 名（+101,673円）

3．第31回バイオメディカル分析科学シンポジウム (BMAS2018)
2018年8月28・29日 九州大学 医系キャンパス コラボステーション
実行委員長 浜瀬健司（九大院薬） 参加者：160 名（+ 79,950円)

4．第16回次世代を担う若手のためのフィジカル・ファーマフォーラム (PPF2018)
2018年9月3・4日 マホロバマインズ三浦
実行委員長 藤間祥子（東大院薬） 参加者：71 名（+ 60,979円)

5．第40回生体膜と薬物の相互作用シンポジウム
2018年10月18・19日 東北大学百周年記念会館川内萩ホール
実行委員長 青木淳賢（東北大院薬） 参加者：112 名（+ 157円)



2018年度決算報告（１）



2018年度決算報告（2）



2018年度決算報告(3)

事業名

第28回金属の関与する生体関連反応
シンポジウム（SRM2018）

第31回バイオメディカル分析科学
シンポジウム（BMAS2018）

第16回次世代を担う若手のための
フィジカル・ファーマフォーラム（PPF2018）

第40回生体膜と薬物の相互作用
シンポジウム

物理系薬学部会

合計

交付金

200,000

200,000

500,000

200,000

500,000

1,600,000

事業収入

637,000

1,659,002

1,049,003

1,337,001

0

4,628,006

単位：円

収入
(合計）
837,000

1,859,002

1,549,003

1,537,001

500,000

6,282,006

支出
(合計）
735,327

1,779,052

1,488,024

1,536,844

454,524

5,993,771



部会長: 飯田靖彦(鈴鹿医療大薬・新)
副部会長: 船津高志(東大院薬・新)
庶務幹事： 安井 裕之(京都薬大)
ブロック推薦世話人
北海道・東北 山本 文彦（東北医科薬科大薬・新）
関東 柳田顕郎(東京薬科大薬) 横山英志(東京理科大薬) 武藤裕(武蔵野大薬・新)
北陸・東海 橋本 博(静岡県立大院薬)
関西 北原 亮(立命館大薬) 石濱 泰(京大院薬・新)
中国・四国 立川 正憲(徳島大院薬・新)
九州 吉田秀幸（福岡大薬）

分野調整枠世話人（放射系）
小野正博(京大院薬・新)

拡大世話人
第29回金属の関与する生体関連反応シンポジウム(SRM2017)：舩橋靖博(阪大院薬)
第32回バイオメディカル分析科学シンポジウム(BMAS2017)：川原正博(武蔵野大薬)
第17回次世代を担う若手のためのフィジカル・ファーマフォーラム(PPF2017)：矢野義明(京大院薬)
第41回生体膜と薬物の相互作用シンポジウム：宮内正二(東邦大院薬)

若手世話人

小川数馬(金沢大新学術)、岸川直哉(長崎大院医歯薬)、角田 誠(東大院薬)、

藤間祥子(奈良先端科学技術大・新)、轟木堅一郎(静岡県大薬)、長瀬健一(慶應大薬)、

吉田卓也(阪大院薬)、渡邊裕之(京大院薬)

2019年度役員（世話人）



部会長・副部会長・部会世話人・若手世話人

１．世話人会は、部会長(議長)、副部会長、庶務幹事およびブロック推薦の世話人で
構成し、年度の各シンポジウムの実行委員長は拡大世話人として必要に応じて
参加する。

２．ブロック推薦の世話人は、北海道・東北（１）、関東（３）、北陸・東海（１）、近畿（２）、
中国・四国（１）、九州（１）の各地区および分野調整枠（１）から括弧内の数だけ
選出する。
ブロック推薦の世話人の後任は、前任者が所属のブロックの中から推薦するが、
推薦が無い場合は、部会長が推薦する。

３．世話人の任期は２年とする。ただし、ブロック推薦の世話人のうち、約半分を毎年
新メンバーとする。また、各シンポジウムの実行委員長の任期は1年とする。

４．フィジカル・ファーマフォーラム担当の数名の若手世話人をおく。
５．部会長は、分析化学、物理化学、無機・放射化学（２巡で１回）の順で選出する。
任期は２年とする。

６．副部会長は、各担当分野から原則選挙で選ばれた次次期部会長（次期副部会長）
候補者を世話人会で承認する。任期は２年とする。

７．副部会長は、次期部会長となる。

2018年度に、分析分野で2021, 2022年度の部会長を選出済み



１． 総会

２． 奨励賞の授与、2020年度奨励賞の選考

３． メールマガジンの発行

４． 学術集会の開催

５． 委員会活動
研究委員会
・物理系薬学研究の活性化
教育委員会
・物理系薬学教育の充実

＜ご要望は部会長まで＞

2019年度活動予定



奨励賞規程

・部会奨励賞を設け、毎年、若干名に授与する。応募資格は、下記の通りとする。

・ 受賞年度の4月1日に満38歳未満で、物理系薬学部会員でありかつ3年以上継続し
て薬学会員である者。

・その業績の一部を、薬学会年会、薬学会支部大会あるいは物理系薬学部会シンポ
ジウムで発表した者。

・審査は書類審査とし、部会世話人（ただし、部会長、拡大世話人および若手世話人
を除く）が行い、部会長が承認する。ただし、部会世話人が候補者と共同研究を行う
など利益関係にある場合は、当該世話人は選考には加わらない。

・薬学会奨励賞受賞者および当該年度の薬学会奨励賞受賞候補者は授賞対象から
除外する。

・支部奨励賞を含む薬学会の各賞受賞者で、その授賞対象の主要部分が同一の場
合は授賞対象から除外する。



2019年度奨励賞

• 大樂武範(奥羽大薬)

「核酸分子のかくれた特性「金属を介した塩基対形成能」に関する研究」

• 白石勇太郎(東京大院薬)

「Gタンパク質共役型受容体のシグナル伝達制御機構の解明」

• 山本佐知雄(近畿大薬)

「ピンポイント重合アクリルアミドゲルによる特異的高感度検出マイクロチップ

電気泳動法の開発」



1．第5回物理系薬学部会シンポジウム
2019年3月21日 幕張メッセ 国際会議場
オーガナイザー 青木伸（東京理大薬）、飯田靖彦（鈴鹿医療大薬）

2．第29回金属の関与する生体関連反応シンポジウム（SRM2019)
2019年5月31日・ 6月1日 大阪大学豊中キャンパス 大阪大学会館

実行委員長 舩橋靖博（大阪大学大学院理学研究科）

3．第32回バイオメディカル分析科学シンポジウム（BMAS2019)
2019年8月23・24日 武蔵野大学 雪頂講堂 他
実行委員長 川原正博（武蔵野大学薬学部）

4．第17回次世代を担う若手のためのフィジカル・ファーマフォーラム（PPF2019）
2019年9月2・3日 アヤハレークサイドホテル（滋賀県大津市）
実行委員長 矢野義明(京都大学大学院薬学系研究科)

5．第41回生体膜と薬物の相互作用シンポジウム
2019年10月18・19日 東邦大学習志野キャンパス

実行委員長 宮内正二（東邦大学薬学研究科）

2019年度学術集会の開催・開催予定



物理系薬学部会シンポジウム

・部会員が一堂に会し、研究・教育に関する情報を交換する場
（物理系薬学の教育・研究を展望するシンポジウムは解消）

・部会奨励賞の授賞式・受賞講演の場

・薬学会年会期間中に開催

・オーガナイザーは、年会の担当者および副部会長

（次年度は、小野正博（京大院薬）と船津高志（東大院薬））



2019年度予算

事業名

第29回金属の関与する生体関連反応シン
ポジウム（SRM2019）

第32回バイオメディカル分析科学シンポジ
ウム（BMAS2019）

第17回次世代を担う若手のためのフィジカ
ル・ファーマフォーラム（PPF2019）

第41回生体膜と薬物の相互作用シンポジ
ウム

物理系薬学部会

合計

交付金

200

200

500

200

400

1,500

事業収入

1,055

2,600

750

1,730

0

6,135

収入
(合計）
1,255

2,800

1,250

1,930

400

7,635

支出
(合計）
1,255

2,800

1,250

1,930

400

7,635

単位：千円



議案
１．2019年度役員
２．2019年度活動予定
３．2019年度奨励賞
４．2019年度学術集会
５．2019年度予算

６．その他

1) 日本薬学会・韓国薬学会合同シンポジウム
3月23日（土） 9:30～11:45 Ｄ会場 幕張メッセ 国際会議場201

大澤匡範 先生（慶應義塾大薬）

2) 四国４薬学部による世界の薬学事情調査
桐野 豊先生（徳島文理大薬）



議案
１．2019年度役員
２．2019年度活動予定
３．2019年度奨励賞
４．2019年度学術集会
５．2019年度予算

６．その他

1) 日本薬学会・韓国薬学会合同シンポジウム
3月23日（土） 9:30～11:45 Ｄ会場 幕張メッセ 国際会議場201

大澤匡範 先生（慶應義塾大薬）

2) 四国４薬学部による世界の薬学事情調査
桐野 豊先生（徳島文理大薬）


